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ABSTRAKT

Název: Vliv specifického pohybového programu na kvalitu skeletu u pacientek

s osteoporózou hodnocený kostní DXA denzitometrií

Souhrn: Tématem této diplomové práce je zhodnocení možného přínosu intenzivního

pohybového programu pro léčbu pacientek trpících postmenopauzální osteoporózou

a to při standardní farmakologické terapii. Markerem hodnotící efekt byla stanovena

změna kostní denzity, která byla měřená kostním denzitometrem metodou DXA

na standardních místech (bederní páteř, proximální femur). Hodnocení výsledků měření

se uskutečnilo po šesti měsících pohybového programu.

Cíl práce: Prokázat pozitivní vliv pohybového programu na denzitu kosti u pacientek

s postmenopauzální osteoporózou

Metoda práce: Experiment, který je základem této diplomové práce, byl postaven

na metodě srovnání vstupních a výstupních hodnot experimentální i kontrolní skupiny.

Každá skupina byla tvořena 15 pacientkami. Sledovány byly parametry kostní hustoty

záměrně ovlivňované u pacientek experimentální skupiny pohybovou intervencí.

Výsledky byly zpracovány a vyhodnoceny programy Microsoft Excel a SAS 9.2.

Výsledky: Pohybová intervence je podstatnou součástí terapie pacientek

s postmenopauzální osteoporózou. Experiment prokázal, že šest měsíců probíhající

intenzivní specifická pohybová činnost ovlivní pozitivně kostí denzitu.

Klíčová slova: pohybové terapie, kostní hustota, osteoporóza

ABSTRACT

Title: The influence of a specific movement therapy for bone density in female patients

evaluated by bone DXA densitometry

Objectives: The aim was to demonstrate the positive impact of movement on bone

mineral density in patients suffering from postmenopausal osteoporosis.

Summary: The main topic of this thesis is to evaluate potential benefits of an intensive

program to the treatment of patients suffering from postmenopausal osteoporosis treated

with the standard pharmacological therapy. The marker determined to evaluate

the effect of change in bone density was DXA bone densitometry in the standard

locations (lumbar spine, proximal femur). The evaluation of measurement results was

performed after six-month program.

Methods: The experiment, which was the substantial part of this thesis, was based

on the method of comparison of input and output values in experimental and control

groups. Each group consisted of 15 patients. Measured parameters of bone density were

deliberately affected by means of physical interventions in the experimental group

of patients. The results were processed and evaluated by Microsoft Excel

and SAS 9. 2 programs.

Results: Physical intervention is an essential part of therapy in patients suffering from

postmenopausal osteoporosis. The experiment proved that a six-month intensive

and specific physical activity had a positive impact on bone mineral density.

Key words: physical activity, bone mass density, osteoporosis
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Seznam použitých zkratek

BMD – bone mineral density (kostní hustota)

BMI – body mass index

DDD – doporučená denní dávka

DXA – dual energy X-ray absorptiometry (dvouenergetická absorbciometrie)

HRT – hormon replacement therapy (substituční hormonální terapie)

i.v. – intravenózně

LTV – léčebná tělesná výchova

OP – osteoporóza

PBM – peak bone mass

PTH – parathormon

RA – revmatoidní artritida

SCP – skupina cvičících pacientů

SD – standart deviation

SNP – skupina necvičících pacientů
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1 ÚVOD

Motto: „Pohyb vyjadřuje priority.“

Mahátma Gándhí

Osteoporóza (OP) je progresivní systémové onemocnění skeletu, které patří

k nejčastějším degenerativní choroby této doby. Už několik let se setkávám

na revmatologickém pracovišti v Chomutově s pacientkami, které trpí touto nemocí.

K nárůstu incidence v současné době dochází především změnou životního stylu,

nedostatečně pestrou stravou, prodloužením délky života, ale i iatrogenně při léčbě

chronických nemocí (například nezbytná léčba kortikoidy, diuretiky). Onemocnění je

nebezpečné tím, že v počátcích bývá klinicky „němé“ a nepůsobí bolest. Zvyšuje však

riziko fraktur a těmi následně omezuje schopnost pohybu a zvyšuje četnost bolestivého

vnímání. Proto osteoporóza ovlivňuje nejen funkci pohybového aparátu a metabolismus

nemocných ale také jejich psychiku a vztah k okolí. Na pomoci okolí se stávají pacienti

často závislí, což dále nepříznivě ovlivňuje jejich duševní zdraví. Osteoporóza se stala

velkým problémem zdravotním, sociálním a kvůli nákladné léčbě i problémem

ekonomickým.

OP je často řazena mezi choroby civilizační. Nárůstu incidence přispívá nepochybně

životní styl této doby. Komunikace mezi lidmi i nejmladších generací spočívá stále více

v interaktivní formě, při které není potřeba „opustit křeslo.“ Zároveň nám jsou nabízeny

nejrůznější pomůcky k ušetření přirozeného pohybu (od eskalátorů až k různým

městským vozítkům do pěších zón). Nevhodná je i stále častější dělba práce, například

na výrobních linkách, v administrativě apod. Zaměstnanci jsou nuceni setrvávat vsedě

či stoji několik hodin. Kostní přestavba se stává kvůli nižšímu zatížení nedostatečnou.

Stav kostní hmoty v dospělém věku je do jisté míry odrazem životního stylu již z mládí,

protože kostní hmota narůstá přirozenou cestou jen do věku přibližně třiceti let. Poté

dochází k jejímu udržování resp. odbourávání. Proto je na místě prevence osvětou

a pohybovou výchovou, zaměřenou především na žáky a studenty všech ročníků.

K tomu je zapotřebí vzdělávat učitele i rodiče.
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Z praxe vím, že je mnohdy složité pacienty vést k soustavnému aktivnímu pohybu,

pokud již nemají bolesti či jiné obtíže. Pacienti se raději spoléhají na medikamentózní

léčbu. Ta je u OP samozřejmě potřebná. Měla by však být doplněna pohybovým

programem, úpravou výživy a cvičením k prevenci pádů. O tom ale mají pacienti

většinou jen povrchní znalosti a ani lékaři je často dostatečně neinformují.

Náročnou složkou je obecně motivace ke komplexní léčbě jak u mírných tak u

pokročilých stádií OP. Pohybový program, který je součástí mé diplomové práce, jsem

se pokusil upravit délkou a rozsahem tak, aby z něj měly pacientky dobrý pocit a

postupně se začaly na cvičení a pohyb těšit. Denzitometrickým měřením kostí po

ukončení programu má být zjištěn přínos specifického pohybového programu na kvalitu

skeletu u pacientek trpících postmenopauzální osteoporózou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Anatomie, struktura a funkce kosti

Základní částí kosti jsou dva typy tkáně: substantia spongiosa a substantia compacta.

Dle procenta zastoupení obou složek nazýváme kost převážně spongiózní (trabekulární

neboli trámčité) či převážně kompaktní. Zastoupení spongiózních kostí v lidské kostře

je různé. Těla obratlů jsou tvořena 70 - 90 % ale například krček kosti stehenní má jen

25% zastoupení spongiózní složky. Kost kompaktní tvoří 70 % celkového skeletu

(Bartoníček, 2004).

Kostěná soustava našeho těla má více funkcí než pouze opěrnou, ochranou,

mechanickou funkci a možnost růstu. K nejdůležitějším faktům patří, že v dospělosti

jsou spongiosní kosti jediným místem krvetvorby. Kosti jsou nezastupitelnou

zásobárnou vápníku nutného k udržení správného pH při metabolických výkyvech, při

svalové činnosti, při neuromuskulární aktivitě ale také umožňují správnou činnost

jednotlivých buněk na celulární úrovni. Zároveň jsou však často složkou poškozenou

(obr. č.1). Osteoporóza je v současnosti nejrozšířenějším patologickým stavem

postihujícím skelet (Bartoníček, 2004; Čihák, 2001; Rizzoli, 2010).

Obr. č. 1 Vnitřní struktura zdravé kosti (vlevo) a kosti osteoporotické (Regelinová,

2007)
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2.1.1 Kostní buňky a mikroskopické složení kosti

Kostní hmota je složena z části organické zastoupené buňkami a osteoidem a z části

anorganické zastoupené molekulami vápníku a fosforu ve formě málo rozpustného

hydroxyapatitu. Transformace kostních buněk je složitý proces a jeho detailnější popis

je nad rámec tohoto sdělení (obr. č. 2). Organická kostní složka obsahuje kromě jiného

čtyři hlavní druhy kostních buněk: osteoblasty, osteocyty, osteoklasty a ploché

endostální buňky.

Osteoblasty zodpovídají za výstavbu kostní hmoty. Nevznikají ani nepůsobí samostatně

ale v klastrech z preosteoblastů, jejichž vrstva je většinou pod osteoblasty. Kontrola


[…]


V současnosti získává prvenství nutnost prevence. Právě dostatečná pohybová činnost a

pohybové návyky v návaznosti na životosprávu hrají v celoživotním průběhu hlavní roli

a mohou zabránit vzniku epidemie onemocnění osteoporózou.
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Příloha č. 2a Informovaný souhlas pacienta vzor pro skupinu experimentální

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k vyšetření a následné terapii. Dále Vás žádám o souhlas k nahlížení do Vaší

dokumentace osobou získávající způsobilost k výkonu zdravotnického povolání

v rámci praktické výuky a s anonymním uveřejněním výsledků měření v rámci

experimentu k diplomové práci psané na FTVS UK.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření a následné terapii. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním

podpisem potvrzuji, že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně

vysvětlil vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla

jsem možnost klást mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření a následnou terapií.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci diplomové práce.

Datum:………………………………………………………………………...

Osoba, která provedla poučení:……………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacientky:……………………………………………..
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Příloha č. 2b Informovaný souhlas pacienta vzor pro skupinu kontrolní

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, Vás žádám o souhlas

k nahlížení do Vaší zdravotní dokumentace osobou získávající způsobilost

k výkonu zdravotnického povolání v rámci praktické výuky a s

anonymním uveřejněním výsledků měření v rámci experimentu k diplomové práci

psané na FTVS UK.

Dnešního dne jsem byla odborným pracovníkem poučena o plánovaném

vyšetření. Prohlašuji a svým dále uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji,

že odborný pracovník, který mi poskytl poučení, mi osobně vysvětlil vše, co je

obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měla jsem možnost klást

mu otázky, na které mi řádně odpověděl.

Prohlašuji, že jsem shora uvedenému poučení plně porozuměla a výslovně

souhlasím s provedením vyšetření.

Souhlasím s nahlížením níže jmenované osoby do mé dokumentace a

s uveřejněním výsledků terapie v rámci diplomové práce.

Datum:………………………………………………………………………..

Osoba, která provedla poučení:……………………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení:……………………………………

Vlastnoruční podpis pacientky:……………………………………………
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Příloha č. 3 Vstupní dotazník (vzor)

Dotazník pro zařazení do studie k diplomové práci na téma:

„Denzitometrické měření vlivu pohybové intervence“

1.) Kolik času týdně věnujete pohybovým aktivitám? Vypište trvání, druh pohybové
aktivity a četnost.

(Např.: rychlá chůze 1x týdně 30minut, 1x týdně aerobic 1hodina apod.)

2.) Kolik hodin přibližně denně strávíte ve stoji či při chůzi?

3.) Kolik hodin přibližně denně strávíte vsedě?

4.) Jste kuřačka?

ANO x NE

- Uveďte kolik cigaret denně vykouříte :

5.) Stravujete se podle některé specifické diety (včetně vegetariánství a dělené stravy,

diabetické nebo bezlepkové diety apod.)?

6.) Trpíte nějakými dalšími závažnějšími onemocněními (např. poruchami štítné žlázy,

příštítných tělísek, vysokým krevním tlakem, chronickými průjmy, alergií na mouku)?

ANO x NE

- Vypište jakými :

Uveďte Vaši: VÁHU - kg

VÝŠKU - cm
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Příloha č. 4 Ukázka nálezu denzitometrického vyšetření
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Příloha č. 5 Ukázka DXA denzitometrického přístroje a pracoviště
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Příloha č. 6 Fotodokumentace cviků pohybového programu

Cvik č. 1 Uvolnění krční páteře automobilizací

Cvik č. 2 – Uvolnění C-Th přechod páteře automobilizací

Cvik č. 3 – Automobilizace ramenních kloubů a lopatek
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Cvik č. 4 – Rotace trupu pro automobilizaci přechodu hrudní a bederní páteře (var. A,B)

Varianta: A)

Varianta B)

Cvik č. 5 – Uvolnění bederní páteře automobilizací s posílením břišního svalstva
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Cvik č. 6 – Uvolnění přechodu bederní a křížové části páteře a kyčelních kloubů

Cvik č. 7 – Posílení svalové skupiny dolních fixátorů lopatek

Cvik č. 8 - Posílení svalových skupin trupu

108

Cvik č. 9 – Nadnášení pánve

Cvik č. 10 – Protažení a posílení svalových skupin dolních končetin a posílení přímého

břišního svalstva

Cvik. č. 11 – Posílení šikmého břišního svalstva
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Cvik č. 12. a č 13 – Dynamický pohyb páteře horizontálně a vertikálně

Cvik č. 14 a č. 15 – Cvičení vleže zaměřené na dechovou vlnu a pro lokalizovaný dech

vsedě
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