Posudek vedoucího práce

Posluchač 2. ročníku následného magisterského studia, oboru fyzioterapie

Kryštof Kuba, zpracoval diplomovou práci na téma „Vliv speciálního pohybového

programu na kvalitu skeletu u pacientek s osteoporózou, hodnocený kostní

DXA denzitometrií“.

Práce je zpracovaná na 108 stranách a má řádné metodologické členění kapitol.

V přehledu literatury (s.87) autor uvádí 69 publikací v nichž hledal poučení na

základní otázku, kterou si položil. A sice, zda je možné prokázat pozitivní vliv

pohybového programu na denzitu kosti u pacientek s postmenopauzální

osteoporózou. Mezi odbornými publikacemi je řada prací zahraničních.

Diplomant si zvolil téma práce po několika konzultacích, nicméně po samostatné

úvaze. Pracoval systematicky, uvážlivě, se zaujetím. Domnívám se, že v teoretické

části postihl všechny důležité skutečnosti, které objasňují podstatu onemocnění;

diagnostiku a léčbu za současného stavu vědeckého poznání. Uvedl i dosti informací

k prevenci onemocnění, mezi nimiž je zastoupen i význam pohybové činnosti.

Kapitolu 3 a 4 považuji rovněž za zdařile zpracovanou. Nemalý podíl na kvalitě

metodického zpracování a tím i výsledcích celé práce mělo i pracoviště, na kterém

výzkum probíhal. Zajistilo diplomantovi co nejvíce bylo možné shodné podmínky pro

ženy experimentální skupiny.

Výsledky počítačového zpracování jsou přehledně uvedeny v tabulkách a grafickém

provedení. Jsou srozumitelně a věcně správně komentovány a to i v diskusi a

závěru.

Připomínky:

Jsou-li přílohy očíslovány, a v textu se o příloze hovoří, je správné za zmínkou

o příloze uvést stranu.(Viz např. na stranách 49, 51.)

Přesto-že nás metodologie učí, že výsledky získané s malými

experimentálními skupinami nelze zobecňovat, diplomanta nemusí

zneklidňovat (s. 51). Na základě této práce si může být jist, že bude-li i

v budoucnu pracovat stejným způsobem, jak popisuje v práci, odmění jej

podobné, uspokojivé výsledky. A to je důležitá zkušenost pro osobní praxi.

Popis doporučovaných cvičebních tvarů není jednoduchý. Až nyní, když je

práce v předloženém provedení si uvědomuji, že jsme mohli některá cvičení

jazykově zpřesnit (např. cvičení 9, s. 57; cvičení 12, s. 58).

Dotazy:

1. Můžete stručně charakterizovat hlavní obtíže, které bylo nutné

překonávat v průběhu experimentu?

2. S jak velkou jistotou lze počítat, že pacientky experimentální skupiny

budou po šesti měsících dále pokračovat ve Vámi započaté pohybové

terapii?

3. Jak by bylo možno na Vaši práci navázat, metodologicky ji zkvalitnit tak,

aby se ještě více prokázal či podtrhl význam pohybové činnosti

v prevenci i léčbě?

Závěr:

Předložená diplomová práce Kryštofa Kuby se zabývá důležitým tématem. Diplomant

na práci pracoval samostatně a jak výše uvádím, s velkým zaujetím. Studiem

literatury, realizací experimentu a zpracováváním výsledků se mnoho pro svoji

budoucí profesi poučil. Jeho diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na ni

kladeny studijním a zkušebním řádem UK FTVS a proto ji doporučuji k obhajobě.

Doc. PhDr. Pavel Strnad, CSc.
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